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ANOTACE

Tématem bakalářské práce jsou motivy křesťanství v poetice románu L. N. Tolstého

Vzkříšení. V teoretické části bude analyzována historie reformace pravoslavné církve.

Budou rozebrána dogmata pravoslavné víry podle Nicejsko-cařihradského vyznání víry.

Dále bude zkoumána křesťanská etika Tolstého – jeho názor na Boha, víru a duši.

V praktické části bude zjišťováno, jaký vliv mělo téma vzkříšení na ideovou a formální

stránku díla, jakým způsobem evangelium a desatero ovlivnilo toto dílo a jak se promítlo

do utváření postav obou hlavních hrdinů.

KLÍČOVÁ SLOVA

ruská literatura, 19. století, Tolstoj, křesťanství, pravoslaví, evangelium, pokání,

vzkříšení

ABSTRACT

The theme of this thesis is motives of Christianity in poetics of the novel Resurrection

from L. N. Tolstoy. In the theoretical part, history of reformation of the official Russian

church will be analyzed. Dogmas of official Russian church as written in the Nicene

Creed will be analyzed. Further, Christian ethics of Tolstoy such as his view on God, faith

and soul will be explored. In the practical part, there will be a research on what impact

had the theme of resurrection on an ideological and formal side of the piece, in which

way did the gospel and the ten commandments affect the novel and how the author applied

the resurrection on both of the main characters in the novel.

KEYWORDS

russian literature, 19th century, Tolstoy, Christianity, Orthodox Christianity, gospel,

penitence, resurrection
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce jsou křesťanské motivy v poetice románu Lva Nikolajeviče

Tolstého Vzkříšení. V centru pozornosti této práce je pozorování motivů křesťanství

v díle a vývoj hlavních postav. Práce se zabývá vztahem autora k církvi a k církevním

dogmatům a tím, jaký vliv mělo na autora evangelium a jak se v románu křesťanské prvky

realizují. Zvláštní pozornost bude věnována tomu, jakým způsobem ovlivnilo evange-

lické učení oba hlavní hrdiny a jaký vliv mělo na jejich vývoj.

Konflikt Lva Nikolajeviče Tolstého a pravoslavné církve je všeobecně znám. Autor ne-

souhlasí s některými základními osnovami církevního učení. Bude zkoumáno, v čem

daný problém spočívá, tedy se kterými konkrétními dogmaty odmítá autor souhlasit a

jakým způsobem se to v díle projevuje. Nejdříve bude nastíněna historie pravoslavné

církve a budou vystižena základní pravoslavná dogmata. Vedle toho se práce bude zabý-

vat Tolstého pojetím křesťanského učení. Zvláštní pozornost bude věnována jeho postoji

k evangelické myšlence o nenásilí a neprotivení se zlu zlem a jejímu odrazu v románu.

Práce se pokusí vystihnout konflikt mezi touto křesťanskou ideou nenásilí a realitou rus-

kého soudního systému. Bude zjišťováno, jaké řešení tohoto sociálního problému autor

v díle navrhuje.

Dále je předpokládán výrazný vývoj obou hlavních postav. K jeho zjištění bude prove-

dena psychologická analýza postav. Sledovány budou jejich myšlenkové pochody, po-

city, změny ve vnímání světa, vnitřní zápasy. Zvláštní pozornost bude věnována mrav-

nímu vývoji postav, ale také etickým postojům autora a jejich ztvárnění.

2. Historie pravoslavné církve v Rusku

Reformace křesťanství probíhající v XVI. - XVIII. století měla v Rusku v porovnání s Ev-

ropou zcela osobitý charakter. V Evropě se zrodila reformace „zezdola“. Pocházela od

prostých lidí, kteří si uvědomovali, že církev zkostnatěla, ztrácí svou duchovní podstatu

a je zapotřebí ji obnovit. Reformace zde tíhla k duchovním změnám, ke změnám v pří-

stupu, k duchovní obrodě společnosti. Zatímco na západě probíhaly duchovní změny,
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a skrze něj se změnila i praktická forma, v Rusku souvisely reformy až na několik výji-

mek s formou. Všechny zásadní změny byly iniciovány shora a prostému lidu byly vnu-

ceny. Významnou roli v tomto procesu sehrála také politická situace v zemi.

Po připojení Ukrajiny v první polovině XVII. století bylo totiž zapotřebí obě země pro-

pojit nejen stejnou státní mocí, ale i společnou církví, jelikož ta měla v této době velký

vliv. Církev byla sice na obou územích pravoslavná, ale lišila se svým přístupem k ob-

řadu. Šlo tedy o provedení změn, které by oba obřady sjednotily. Kvůli tomu vznikl ale

problém, jelikož obě tradice považovaly obřad za velmi důležitou součást víry a změny

odmítaly. Sjednocení tak bylo velmi složité a doprovázel ho nemalý odpor.

2.1. Zárodky reformace pravoslavné církve

Pravoslavná církev v obou zemích usilovala o zachování tradic svého obřadu, ale byla

rozdvojena v chápání správného pramenu tradičního obřadu. Někteří za něj považovali

obřad řecký, jiní moskevský. Protivníci moskevského obřadu tvrdili, že vznikl pouze

v důsledku nepřesného opisu bohoslužebných knih, a je tedy potřeba tyto chyby opravit

a sjednotit obřady v celé zemi podle řeckého vzoru. «Дело в том, что в эпоху

христианизации Руси в Византии пользовались двумя уставами: Иерусалимским и

Студийским, — которые в обрядовом отношении разноречили. Восточные славяне

приняли и соблюдали первый; у греков, а вслед за ними и у других православных

народов, в том числе у малороссов, возобладал второй».1

Ruské pravoslaví má však v této době silně mystický charakter. Obřad byl proto pravo-

slavnými vnímán nejen jako součást jejich duchovního života, čas modliteb, nábožen-

ských zpěvů a duchovního obohacení, ale chápali ho přímo jako prostředek spásy. „Ob-

řad, jehož struktuře se příliš nerozumí, magicky „funguje“, prostředkuje spásu. Jakákoliv

sebemenší změna ruší účinek této „magie“ mění bohoslužbu v rouhání a místo spásy při-

náší účastníkům obřadu věčné zavržení“.2 Odtud tedy vychází formální důslednost,

1 ГУМИЛЕВ, Л.Н. От Руси к России [online]. [cit. 2019-02-27]. Dostupné z:

http://dubenshov.ucoz.ru/2009/dok/gumilev_lev-ot_rusi_do_rossii-royallib.ru.pdf

2 PUTNA, Martin C. Obrazy z kulturních dějin ruské religiozity. Praha: Vyšehrad, 2015. ISBN

9788074295348. s. 125.
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se kterou byly obřady vykonávány a nevole k jakýmkoli změnám. Pozdější reorganizace

formy bohoslužeb poté vyústila v rozkol církve.

Náboženskou a mravní obnovu prosazoval archimandrita Dionysij z Trojicko-sergijevské

lavry. Inspiroval se Maximem Grekem a díly jeho učitele Jana Zlatoústého. Ten mu byl

velice blízký, protože stejně jako Dionysij «мечтал о создании подлинно

христианского общества, боролся за высокую нравственность мирян

и духовенства».3 Dionysij také usiloval o pozvednutí mravnosti a důsledné teologické

vzdělání kléru a v odpovídající míře i prostých křesťanů.

Brzy se v Moskvě zformoval kroužek tzv. „bogoljubců“, který se tyto ideje snažil reali-

zovat a jemuž se podařilo postupně získat podstatný vliv. Patřili do něj mimo jiné Ivan

Něronov, Stepan Vonidatjev, a Avvakum. Pozdější patriarcha Nikon byl zpo-

čátku kroužku též silně nakloněn. Společně usilovali o návrat kázání do obřadů a odmítali

„zlozvyk ‚mnohohlasí‘, tedy recitace několika liturgických textů najednou. Bogoljubci

prosazují ‚jednohlasí‘, tedy ‚jedno po druhém‘“4. Došlo k reformaci této části obřadu

a bylo ustanoveno povinné jednohlasí.

Z těchto neshod ohledně zdánlivě malých změn v obřadu později vznikl velký spor, jeli-

kož Nikon se stal patriarchou a změnil svůj přístup k některým zvykům a «в стране было

официально объявлено о введении троеперстия, а те, кто продолжал

употреблять при молитве двоеперстие, были преданы церковному проклятию».5

Postavil se tedy proti kroužku, ze kterého vyšel, a Avvakum se stal jedním z jeho největ-

ších protivníků.

2.2. Reformy patriarchy Nikona

Změny patriarchy Nikona byly v dané době nešťastné, protože «эта попытка

встретила отпор со стороны людей, которые хотели сохранить русскую

3 ЗЕНЬКОВСКИЙ, С.А. Русское старообрядчество. Москва: Институт ДИ-ДИК, 2006. ISBN


[…]


který zažívá při soudu s Maslovovou. Kníže si najednou plně uvědomuje svou vinu na je-

jím hlubokém pádu. Soud představuje v jeho životě okamžik zlomu. Kníže začíná znovu

usilovat o dobrý, morální život a snaží se odčinit své hříchy. Výrazně se u něj projevuje

snaha o pomoc jak Maslovové, tak i dalším spoluvězňům. Něchljudov začíná využívat

svých vlivných známostí k osvobození, nebo alespoň ke zlepšení životních podmínek pro

odsouzené. Svou půdu prodá rolníkům, snaží se zbavit se přebytečného jmění, na které

podle svého svědomí nemá právo. je zde zjevná obnova dřívějšího duchovního života.

Kníže se znovu modlí a přemýšlí nad filozofickými otázkami.

Právě skrze Něchljudova formuluje Lev Nikolajevič Tolstoj v závěru hlavní etickou myš-

lenku románu, která spočívá v nenásilí a neprotivení se zlu zlem. Něchljudov během

soudního řízení a cesty na Sibiř zjišťuje, nakolik je soudní systém nemorální a neefek-

tivní. Vidí ho jako velké zlo a během celého románu se snaží přijít na řešení, které by

tento morální problém mohlo vyřešit. To objevuje v Matoušově evangeliu. Dochází k po-

znání toho, že jedině neprotivením se zlu zlem může lidstvo tento stav změnit. V závěru

románu sledujeme u Něchljudova zcela odlišný duchovní život než na jeho počátku. Vi-

díme člověka morálního, který je plně odhodlaný vést dobrý život, jehož středem není on

sám, nýbrž lidé kolem něj. Vidíme, že v jeho životě nastává nová kapitola, kdy je plně

oddán myšlence žít důstojným životem a plnit pravidla, která vyvodil z biblického textu

a která podle něj zaručí na zemi mír, lásku a Boží království.

17. Резюме

Темой бакалаврской работы являются христианские мотивы в поэтике романа Льва

Николаевича Толстого Воскресение. Целью работы было исследовать в романе

подход автора к христанскому учению. Первая часть работы посвящена истории

православной церкви в России, ее догматам и традициям. Далее исследовалась

концепция христианского учения Толстого и из нее исходящая идея

«непротивления злу насилием».

Следующая часть работы посвящена роману Воскресение. Исследовалось, какие

основные идейные основы выражены в романе. Анализ текста отражает
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негативный взгляд автора на судебную систему. Лев Николаевич Толстой обличает

ее аморальность и неэффективность. Он говорит о том, что судебная система

негативно влияет на судей, адвокатов и всех остальных участников судебных

разбирательств, а также людей, участвующих в исполнении приговоров. Закон, по

мнению Толстого, не способен справедливо наказать преступников. Жизнь

заключенных в исправительных учреждениях полностью лишает их возможности

исправиться. Решение этой моральной и социальной проблемы связано с мыслями

содержащимися в Евангелии от Матфея и они также содержатся в заключении

романа.

Следующей целью работы был анализ духовного и морального развития образов

главных героев. У Масловой и у Нехлюдова было хорошее духовное состояние до

совместно проведенной ночи. После этого у Масловой наблюдаем резкий поворот

к безнравственности. В случае Нехлюдова особенно сильное развратное влияние

оказала на него военная служба. Духовная деградация обоих героев прекращается

после их вторичной встречи. Обновление духовной жизни у героев происходит но

по-разному. Оба героя постепенно возвращаются к любви к ближним и жажде

моральной жизни. Они вновь начинают жить духовно и воскресают для новой

жизни. Маслова для жизни полной любви и высоких моральных стандартов рядом

с Симонсоном, Нехлюдов к жизни по Писанию и для борьбы за непротивление и

братскую любовь среди людей.

18. Resumé

Tématem bakalářské práce jsou křesťanské motivy v poetice románu Lva Nikolajeviče

Tolstého Vzkříšení. Cílem práce bylo sledovat přístup autora ke křesťanskému učení v ro-

mánu. První část práce se věnuje historii pravoslavné církve v Rusku, jejím dogmatům a

tradicím. Dále se zabývá pojetím křesťanského učení Tolstého a z něj vyplývající idey

„neprotivení se zlu násilím“.

Další část práce se věnuje románu Vzkříšení. Zkoumá, jak jsou hlavní ideová východiska

v románu vyjádřena. Analýza textu odráží autorův negativní pohled na soudní systém.

Lev Nikolajevič Tolstoj odsuzuje jeho nemorálnost a neefektivnost. Mluví o tom, že má

soudní systém rozsáhlé negativní účinky na soudce, advokáty i všechny ostatní účastníky
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soudních řízení a osob součinných při výkonu trestů. Zákon není podle mínění Tolstého

schopen spravedlivě potrestat zločince. Život odsouzených v nápravných zařízeních zcela

znemožňuje nápravu. Rozřešení tohoto morálního a sociálního problému je spojeno

s myšlenkami obsaženými v Matoušově evangeliu, což je také obsaženo v závěru ro-

mánu.

Dalším cílem práce byla analýza duchovního a morálního vývoje hlavních postav.

U Maslovové i Něchljudova byl zjištěn dobrý duchovní stav do společně strávené noci.

Poté lze u Maslovové pozorovat prudký obrat k nemorálnímu způsobu života. V Něchlju-

dovově případě měla zvláště silný demoralizující vliv vojenská služba. Duchovní degra-

dace hrdinů je ukončena po jejich opětovném setkání. Obnova duchovního života probíhá

u obou, ale různým způsobem. Obě hlavní postavy se postupně vrací k lásce k bližním a

touze po morálním životě. Oba znovu začínají duchovně žít a jsou vzkříšeni k novému

životu. Maslovová k životu plnému lásky a vysokých morálních standardů po boku Si-

monsona, Něchljudov k životu podle Písma a k boji za nenásilí a bratrskou lásku mezi

lidmi.
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