**Posudek vedoucího bakalářské práce**

**Jméno a příjmení studenta:** Bojková Larisa

**Název bakalářské práce:** Křesťanské motivy v poetice románu Lva Nikolajeviče Tolstého Vzkříšení

**Studijní obor:** Specializace v pedagogice, Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Titul, jméno a příjmení vedoucího práce:** Mgr. Elena Vasilyeva, CSc.

**Hodnocení bakalářské práce:**

| Kritérium: | Maximální počet bodů | Získaný počet bodů |
|---|----------------------|--------------------|
| Aktuálnost a přiměřenost tématu | 10 | 10 |
| Formulace cílů a úroveň jejich naplnění | 10 | 10 |
| Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování | 10 | 10 |
| Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost jednotlivých kapitol | 10 | 9 |
| Přístup autora k řešení problematiky | 10 | 10 |
| Úroveň zobecnění a formulace závěrů | 10 | 8 |
| Reprezentativnost a rozsah použité literatury | 5 | 5 |
| Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem | 10 | 9 |
| Jazyková úroveň práce | 10 | 9 |
| Formální náležitosti práce | 5 | 4 |
| Úroveň cizojazyčného resumé | 5 | 5 |
| Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití | 5 | 5 |
| <b>Celkem</b> | <b>100</b> | <b>94</b> |

**Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz:** ~~shody nenalezeny~~ shody nalezeny

**Stručné verbální hodnocení:** Бакалаврская работа посвящена христианским мотивам в поэтике романа Л. Н. Толстого «Воскресение». В теоретической части работы автор отмечает важные этапы в истории православной церкви в России, связанные с развитием ее учений, останавливается на ее догматах и традициях. Кроме того, в теоретической части исследования освящена концепция христианского учения Толстого и из нее исходящая идея «непротивления злу насилием», а также отношение Л. Н. Толстого к православию. Следующая часть работы посвящена непосредственно роману «Воскресение». Автор анализирует реализацию философских взглядов писателя в романе, диалектику характеров главных героев романа, связанную с их возрождением к духовной жизни.

Автор доработала незащищенную в январе работу, ею были учтены все замечания как руководителя работы, так и оппонента. В связи с этим в системе обнаруживается большое количество совпадений, указывающих на предыдущую работу студентки. Данное исследование представляет собой доработанную версию предыдущей работы студентки, оно сделано с учетом всех требований к бакалаврской работе и рекомендуется к защите.

**Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:**

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO ~~NE~~

**Datum:** 22.5.2019

**Podpis vedoucího bakalářské práce:** Elena Vasilyeva